3
Дело № 5-74-563/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 декабря 2022 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым, в отношении:
Червонюк Полины Дмитриевны,
паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей, ведущего специалиста – главного бухгалтера администрации Фрунзенского сельского поселения Сакского района Республики Крым, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер телефон, выдан отделом УФМС России по Республике Крым и г. Севастополю в Сакском районе, дата выдачи 31.05.2017, код подразделения телефон,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Червонюк П.Д., 29 марта 2022 г. в 00 час. 01 мин. по адресу: адрес, являясь ведущим специалистом – главным бухгалтером администрации Фрунзенского сельского поселения Сакского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес, в нарушение п. 1, п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечила своевременное представление в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым срок налоговой декларации (налогового расчета авансового платежа) по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев дата, предельный срок предоставления которой не позднее 28 марта 2022 г. (включительно), которая фактически была представлена 29 марта 2022 г.
В судебное заседание Червонюк П.Д. явилась, вину признала в содеянном раскаялась.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Червонюк П.Д. состава правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 911022328000276 от 24 ноября 2022 г., он был составлен в отношении Червонюк П.Д. за то, что она, являясь ведущим специалистом – главным бухгалтером администрации Фрунзенского сельского поселения Сакского района Республики Крым, представила в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым 29 марта 2022 г. декларацию по налогу на прибыль организаций (налоговый расчет авансового платежа) за 12 месяцев дата, срок предоставления которой, в соответствии с п. 3 ст. 289, НК РФ, не позднее 28 марта 2022 г. (включительно).
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы налоговой декларации по налогу на прибыль организаций (налоговый расчет авансового платежа) за 12 месяцев дата, о которой указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, а именно: распоряжением № 17-К от 01 августа 2017 г., согласно которого Червонюк П.Д. назначена на должность ведущего специалиста – главного бухгалтера администрации Фрунзенского сельского поселения Сакского района Республики Крым; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном форме, согласно которой налоговая декларация (налоговый расчет авансового платежа) по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев дата администрация Фрунзенского сельского поселения Сакского района Республики Крым представила 29 марта 2022 г.
Согласно п. 1 ст. 289 НК РФ лицо, налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
В соответствии с п. 3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
При таких обстоятельствах в действиях Червонюк П.Д. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Червонюк П.Д. административного правонарушения, данные о ее личности и имущественном положении, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах, признание вины, раскаяние, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд пришел к выводу возможности назначить Червонюк П.Д. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
ведущего специалиста – главного бухгалтера администрации Фрунзенского сельского поселения Сакского района Республики Крым Червонюк Полину Дмитриевны признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 828 1 телефон телефон, УИН: 0410760300745005632215157.
Разъяснить Червонюк П.Д., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Червонюк П.Д. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий